平成 26 年 6 月 18 日
各    位

会 社 名 昭和ホールディングス株式会社
代表者名 代表執行役社長 重田  衞

（コード番号 5103 東証第二部）
問合せ先 執行役財務総務担当  庄司 友彦

（TEL．04－7131－0181）

当社子会社のGroup Lease PCL.によるTanabun Company Limited

の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社子会社のGroup Lease PCL.（以下、「ＧＬ」という。）は、平成26年６月18日開催の取

締役会において、以下のとおり、Tanabun Company Limited の株式を取得し、子会社化するこ

とについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１． 株式の取得の理由

ＧＬが本株式を取得する理由は以下のようになります。
① 買収対象会社買収により、営業貸付金が約 30％一気に増加することによる増収
② ＧＬとの統合による、事業拡大と効率化による収益拡大
③ ＧＬがこれまで扱っていない、中古車リースならびにオートバイ担保貸付事業とノウハ

ウ、人員の獲得
これらによりＧＬは事業ポートフォリオの拡大を量的にも質的にも果たすことになりま

す。
ＧＬが2012年に発表したARFC（ASEAN Regional Finance Company）Visionに基づき、

ＧＬの高収益事業モデルを ASEAN 全域にて拡大し、事業の国際展開を進めている一方、

農機具リースへの進出など新しい分野に進出して事業ポートフォリオを拡大してまいりま

した。今回の買収により、この方針をさらに一気に推し進めるものです。
今後とも各事業の拡大とともに、このような非連続的な成長を果たすべく、あらゆる機会

を捉えてまいります。

２． ＧＬの概要
（１） 名 称 Group Lease PCL.

（２） 所 在 地 63 Soi 1 Thetsabannimitrtai Road, Ladyao, Chatuchak, Bangkok 10900.

（３） 代表者の役職・氏名 此下 益司 (CEO)

（４） 事 業 内 容 オートバイリース
（５） 資 本 金 1,617百万円（513,470,191バーツ）

３．異動する子会社（Tanabun Company Limited）の概要
同社はタイ唯一のリテール専業大手銀行THAI RETAIL BANK の傘下のオートバイリースを

主要事業とするファイナンス会社であり、オートバイリース市場においては第五位のシェア

となっております。また、中古オートバイ取得リースやオートバイ担保金融などの商品展開

も行っております。
（１） 名 称 Tanabun Company Limited

（２） 所 在 地 Unit No. 121/76 RS Tower, 25th Floor, Ratchadaphisek Road, Din
Daeng Sub-District, Din Daeng District, Bangkok, Thailand

（３） 代表者の役職・氏名 Mr. Winyou Chaiyawan (CEO)
（４） 事 業 内 容 オートバイリース及びそれに関係する事業
（５） 資 本 金 1,779 百万円（ 565,000,000 バーツ）
（６） 設 立 年 月 日 1978年12月6日

（７） 大株主及び持株比率
Thai Credit Retail Bank Public Company Limited  99.9929％
個人Ａ                      0.0035％
個人Ｂ                      0.0035％
資 本 関 係 該当事項はありません。
人 的 関 係 該当事項はありません。 （８） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係
取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態
決算期 平成 23 年 12 月期 平成 24 年 12 月期 平成 25 年 12 月期

 連 結 純 資 産 1,831百万円

（581,49百万バーツ）

1,889百万円

（599.78百万バーツ）

1,854百万円

(588.64百万バーツ)

 連 結 総 資 産 3,232百万円

（1,026.21百万バーツ）

4,656百万円

（1,478.22百万バーツ）

4,888百万円

（1,551.94百万バーツ）

 １株当たり連結純資産 572.13円

（181.63バーツ）

824.13円

（261.63バーツ）
865.24円

（274.68バーツ）

 連 結 売 上 高 1,120百万円

（355.61百万バーツ）

1,419百万円

（450.48百万バーツ）

1,918百万円

（609.02百万バーツ）

 連 結 営 業 利 益 251百万円

（79.82百万バーツ）

201百万円

（63.96百万バーツ）
156百万円

（49.65百万バーツ）

 連 結 経 常 利 益 251百万円

（79.82百万バーツ）

201百万円

（63.96百万バーツ）
156百万円

（49.65百万バーツ）

 連 結 当 期 純 利 益 166百万円

（52.70百万バーツ）

89百万円

（28.57百万バーツ）
21百万円

（6.86百万バーツ）

 １株当たり連結当期純利益 29.38円

（9.33バーツ）

15.93円

（5.06バーツ）
3.81円

（1.21バーツ）

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

４．株式取得の相手先の概要
（１） 名 称 Thai Credit Retail Bank Public Company Limited

（２） 所 在 地 123, Thai insurance Bldg 1F, Ratchadapisek Rd, Dingdaeng, Bangkok,

10400
（３） 代表者の役職・氏名 Mr. Winyou Chaiyawan (CEO)
（４） 事 業 内 容 銀行
（５） 資 本 金 9,450 百万円（3,000,000,000 バーツ）
（６） 設 立 年 月 日 1970 年 10 月６日
（７） 純 資 産 非公開会社のため非開示とさせていただきます。
（８） 総 資 産 82,328 百万円（26,136,038,000 バーツ）

（９） 大株主及び持株比率

Polaris Capital Investment Limited    25.00%
Thai Life Insurance PCL.         19.71%
Cherdsri Co., Ltd.                        9.49%
CNT Liquor Co. Ltd.                     9.13%
GLX Bangkok Co., Ltd.                   9.05%
資 本 関 係 該当事項はありません。
人 的 関 係 該当事項はありません。
取 引 関 係 該当事項はありません。 （10） 上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係
関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

５．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
０株
（議決権の数：０個）
（議決権所有割合：0.0 ％）

（２） 取 得 株 式 数 5,650 ,000 株
（議決権の数：5,650,000 個）

（３） 取 得 価 額

Tanabun Company Limited の普通株式  4,819 百万円

(1,530 百万バーツ)
アドバイザリー費用等（概算額）        －百万円
合計（概算額）       4,819 百万円(1,530 百万バーツ)

（４） 異動後の所有株式数
5,650,000 株
（議決権の数：5,650,000 個）
（議決権所有割合：100.00％）

６．日 程
（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 26 年６月 17 日
（２） 契 約 締 結 日 平成 26 年 6 月 18 日
（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 26 年 7 月 2 日（予定）

７．今後の見通し
  Tanabun Company Limited の株式取得による、連結業績への影響は現在精査中であり、具

体的な数値等が判明次第開示する予定であります。
以上